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[Fiskeriministeren] 

et konstant beskæftigelsesniveau og en be- 
stemt afsætningsstruktur. Det har derfor igen- 
nem de senere år, hvor de danske fangster har 
været nedadgående, specielt af torsk, været 
nødvendigt at skaffe sig råvarer fra anden side, 
idet de danske fiskere ikke har kunnet sikre 
den nødvendige råvareforsyning til at sikre en 
stabil produktion. 

En del af den tilførsel af råvarer kommer fra 
Norge og fra Rusland, idet torskebestanden i 
det nordøstlige Atlanterhav, herunder Barents- 
havet, har været stigende igennem det seneste 
år. 

I forbindelse med importen af fisk fra tredje- 
lande foregår der en kontrol enten ved landin- 
gen, når der er tale om direkte landinger, eller i 
virksomhederne, når fisken kommer frem til 
danske virksomheder på anden måde. Der har 
altid været foretaget en normal kvalitetskon- 
trol af de tilførte råvarer. 

Imidlertid blev der allerede sidste år i for- 
bindelse med den offentlige omtale af dump- 
ninger i Barentshavet og den dermed forbund- 
ne risiko for radioaktiv forurening af fisk fra 
dette område taget kontakt med de norske 
myndigheder med henblik på oplysninger om 
dette spørgsmål. 

Fra norsk side blev Fiskeriministeriet orien- 
teret om, at der løbende blev foretaget under- 
søgelser af torsk fra Barentshavet, og at disse 
undersøgelser ikke viste noget indhold af ra- 
dioaktivitet i fisk fanget fra området. Der er 
fortsat kontakt med de norske myndigheder 
herom. 

I Danmark er der tillige foretaget undersø- 
gelser af importerede råvarer fra området. 
Denne kontrol er udført som et led i den egen- 
kontrol, der foregår i samarbejde med Fiskeri- 
ministeriet. En af de største importører foreta- 
ger ugentlige undersøgelser af importerede rå- 
varer. Resultatet af disse undersøgelser viser li- 
gesom de norske undersøgelser, at der ikke i 
modtagne fisk kan påvises radioaktivitet. 

Den samme virksomhed foretager i øvrigt 
også undersøgelser for fiskenes indhold af an- 
dre former for forurenende stoffer, herunder 
tungmetaller. 

De foretagne undersøgelser viser således, at 
der ikke kan påvises radioaktivitet i fisk, der er 
importeret fra fangstområder i Barentshavet. 

Spm. nr. S 366 

Til fiskeriministeren (3/2 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Kan ministeren tilbagevise påstanden om, 

at russiske fiskerbåde slipper for betaling af 
told ved landing af fisk i danske havne ved at 
gå under en norsk ordning?« 

Begrundelse 

Norske fiskerbåde har som følge af EF/ 
EFTA-handelsaftalen opnået den fordel, at en 
tidligere told ved landing af fisk i danske hav- 
ne nu ikke længere skal betales. 

Russiske fiskerbåde, der jo hverken kommer 
fra EF eller fra et EFTA-land, skal vel fortsat 
betale fuld told? I flere fiskerihavne har dan- 
ske fiskere undret sig over, at de russiske fi- 
skerbåde er sluppet for betaling af told ved at 
opnå en »norsk aftale«. Ministeren bedes be- 
eller afkræfte, at det forholder sig således. 

Svar (12/2 93): 
Fiskeriministeren (Bjørn Westh): 

EF's handelsaftale med Sovjet indeholder 
ingen handelsmæssige begunstigelser af eks- 
porten af russiske fisk til EF. Russiske fiskere 
skal derfor som hovedregel betale fuld told, 
når de lander fisk i EF. EF har autonomt gen- 
nemført lempelser i form af toldkontingenter 
eller -suspensioner på visse varer, herunder 
torsk, med henblik på, at disse kan indføres til 
EF til reduceret told. Kontingenterne eller sus- 
pensionerne er ikke bundet til noget bestemt 
land. 

Der findes således ingen »norsk ordning«, 
som kan medføre toldfritagelse for russiske 
fisk. 

Der er i øvrigt tale om en misforståelse i be- 
grundelsen til spørgsmålet, idet EØS-aftalen 
ikke er trådt i kraft. 

Spm. nr. S 367 

Til socialministeren (3/2 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Finder ministeren, at det er rimeligt, at før- 

tidspensionister i bofællesskab får over 4.000 
kr. om måneden i lommepenge?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er en forlængelse af ministe- 
rens besvarelse af spørgsmål nr. S 329. 


